UBND HUYỆN HỒNG NGỰ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số:         /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày     tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 huyện Hồng Ngự

Căn cứ Quyết định số 10930/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 8năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Hồng Ngự, về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo và thành lập Trung

tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Hồng Ngự.

Nhằm nâng cao hiệu quả về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn Huyện. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Huyện phân công

nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo như sau:

1. Ông Nguyễn Văn Khơi - Chủ tịch UBND Huyện - Trưởng ban.

- Trưởng ban phụ trách chung về các hoạt động của Ban Chỉ đạo theo chỉ

đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Huyện ủy, Ban

Thường vụ Huyện và các quy định khác có liên quan trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn, các tổ chức, các cá

nhân tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Phụ trách lĩnh vực sắp xếp, bố trí, xây dựng cơ sở cách ly, bệnh viện dã

chiến; trực tiếp phụ trách Tiểu ban cách ly, Tiểu ban hậu cần (phần cách ly).

- Triệu tập, chủ trì các cuộc họp và quyết định các vấn đề quan trọng đến

Ban Chỉ đạo Huyện.

- Phụ trách kiểm tra tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn các xã, thị trấn thuộc khu vực ngũ thường và tuyến biên giới.

2. Ông Huỳnh Văn Tài - Phó Chủ tịch UBND Huyện - Phó Trưởng ban

thường trực.

- Thay mặt Trưởng ban điều hành trực tiếp các hoạt động của Ban Chỉ đạo

khi được Trưởng ban ủy quyền. Triển khai thực hiện các Kế hoạch hoạt động đến

Ban Chỉ đạo về lĩnh vực được phân công.

- Có trách nhiệm chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan thực hiện công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện.

- Triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo Huyện khi được Trưởng

ban ủy quyền.

2

- Trực tiếp phụ trách Tiểu ban xét nghiệm; điều trị; điều tra, giám sát, và

tuyên truyền.

3. Ông Trần Văn Bôn - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện - Phó

Trưởng ban.

- Chỉ đạo công tác bảo đảm kinh phí, mua sắm và các điều kiện về cơ sở

vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; theo dõi,

chỉ đạo triển khai các mô hình thi công công trình xây dựng theo hướng dẫn của

Bộ Xây dựng; công tác bảo vệ môi trường trong phòng, chống dịch Covid-19;

công tác an sinh xã hội.

- Phụ trách chỉ đạo việc bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trong các hoạt

động sản xuất, kinh doanh; bảo đảm cung ứng đầy đủ, kịp thời lương thực, thực

phẩm cho các địa phương; bảo đảm lưu thông hàng hóa thông suốt, không để ách

tắt các hoạt động cung ứng.

- Trực tiếp phụ trách Tổ công tác hỗ trợ sản xuất, tiêu thụ, lưu thông nông

sản và nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp trong tình hình dịch

Covid-19; chỉ đạo, điều hành đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống dịch

Covid-19 tại các doanh nghiệp.

- Trực tiếp phụ trách Tiểu ban tài chính, hậu cần.

- Phụ trách kiểm tra tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn các xã ngũ cù.

4. Ông Nguyễn Văn Việt Thành, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân

Huyện - Phó Trưởng ban.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện bảo đảm kinh phí, mua

sắm và các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại thị trấn Thường Thới Tiền.

5. Ông Nguyễn Hoàng Lâm - Trưởng phòng Y tế - Phó Trưởng ban.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Huyện xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Chỉ

đạo Huyện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát

trong tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn Huyện.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh, thông tin kịp thời, đưa ra các

khuyến cáo về các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp với tình hình dịch;

kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo Huyện điều chỉnh, bổ sung các phương án để chủ

động, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu các tình huống dịch bệnh xảy ra.

3

- Tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân

dân, Ban Chỉ đạo Huyện và Sở Y tế nắm, chỉ đạo kịp thời.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Thường Lạc.

6. Ông Nguyễn Thanh Tâm - Giám đốc Trung tâm Y tế Huyện - Phó

Trưởng ban.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện, vật

tư y tế, bố trí nhân lực để sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh theo phương châm 4

tại chỗ; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, dự phòng lây nhiễm cho

nhân viên y tế, người tiếp xúc tại cơ sở y tế và phòng chống lây lan cho cộng đồng.

- Thiết lập và thông báo rộng rãi đường dây nóng của ngành y tế cho Nhân

dân được biết, kịp thời tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh về tình hình dịch bệnh

để có các biện pháp phòng chống hiệu quả. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định. Đồng thời, tiếp nhận,

cách ly, điều trị và tổ chức các hoạt động thu dung, sàng lọc, phân loại và chuyển

tuyến các trường hợp mắc bệnh/nghi ngờ mắc bệnh theo quy định của Bộ Y tế. Có

phương án đảm bảo trang thiết bị vật tư y tế, tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Kế

hoạch chi tiết kịp thời ứng phó dịch bệnh khi có tình huống xấu xảy ra.

7. Ông Trần Thanh Phương - Trưởng Công an Huyện - Thành viên.

- Phối hợp với ngành y tế, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các Đồn Biên

phòng kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh tại các cửa khẩu.

- Phụ trách chỉ đạo công tác điều tra, giám sát dịch; công tác bảo đảm an

ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp

luật khác; tổ chức kiểm soát chặt chẽ vùng xanh; hoạt động các chốt, tổ, đội kiểm

tra và việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội; xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm. Huy động lực lượng công an tham gia công tác phòng, chống dịch theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo Huyện.

- Trực tiếp phụ trách Tiểu ban Điều tra, giám sát và Đội kiểm soát phòng,

chống dịch Covid-19 do đơn vị phụ trách.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Thường Phước 1.

8. Ông Huỳnh Thanh Phong - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự

Huyện - Thành viên.

- Chủ trì, phối hợp với ngành y tế và các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện

triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ đạo và công việc được phân công.

- Phối hợp với Công an Huyện, các Đồn Biên phòng triển khai thực hiện

các biện pháp kiểm soát chặt chẽ cấm người qua lại tại các đường mòn, lối mở.

- Phụ trách chỉ đạo công tác cách ly y tế; huy động lực lượng quân sự tham

gia công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện, Chỉ huy

4

trưởng Trung tâm chỉ huy. Phối hợp Công an Huyện tổ chức kiểm soát chặt chẽ

vùng xanh; hoạt động các chốt, tổ, đội kiểm tra và việc thực hiện các biện pháp

giãn cách xã hội.

- Trực tiếp phụ trách Tiểu ban cách ly.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Thường Thới Hậu A.

9. Trưởng đồn Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước và

Trưởng đồn Đồn biên phòng Cầu Muống - Thành viên.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các biện pháp

cấm người qua lại tại các đường mòn, lối mở; phối hợp kiểm soát chặt chẽ dịch

bệnh và hành khách qua lại tại các cửa khẩu; tăng cường phối hợp với các địa

phương tuyên truyền vận động Nhân dân khu vực biên giới không đi lại thăm

người thân để hạn chế tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp nhận các trường hợp nhập cảnh và đưa người đi cách ly tập trung

đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

10. Bà Đặng Thị Yến Trinh - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin -

Thành viên.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện thường

xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ, hội, các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục, thể thao tập trung đông người (nếu có).

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức cách ly, quản lý du khách khi phát hiện

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; quản lý chặt chẽ lịch trình, tình hình sức khỏe

và khuyến nghị hạn chế di chuyển, đặc biệt là du khách, người lao động từ các

vùng dịch trở về đang ở trên địa bàn Huyện.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Long Khánh B.

11. Ông Nguyễn Hoàng Nhung - Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn - Thành viên.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia

cầm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật

có khả năng lây nhiễm sang người, xử lý triệt để ổ dịch, thông báo kịp thời cho

ngành y tế để phối hợp các biện pháp phòng chống dịch bệnh lây từ động vật, thực

phẩm sang người.

- Phối hợp kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển động vật, đặc biệt

là động vật hoang dã nhập khẩu qua biên giới nhằm góp phần ngăn chặn nguồn

bệnh lây lan.

- Phối hợp với các ban, ngành Huyện, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp và

phối hợp chặt chẽ với nông dân để tránh tình trạng lợi dụng tình hình dịch bệnh

để ép giá.

5

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Long Thuận.

12. Ông Huỳnh Thanh Phú - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng - Thành viên.

- Tổ chức thực hiện tốt các khuyến cáo phòng chống dịch cho các hành

khách trên các phương tiện vận tải; thực hiện phòng dịch trên các phương tiện vận

tải hành khách; phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan kịp thời theo dõi, cánh

ly trường hợp hành khách mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh.

- Thực hiện các biện pháp cấm phương tiện đi lại vào vùng dịch khi dịch

lan rộng (nếu có) khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhất là các cơ sở kinh

doanh vật tư y tế trên địa bàn Huyện, tránh tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá

đột biến.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Phú Thuận B.

13. Bà Huỳnh Thị Giang -  Trưởng phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội - Thành viên.

- Chủ trì, phối hợp với ngành y tế và các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện

triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ đạo và công việc được phân công.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện giám sát chặt chẽ

tình hình sức khỏe của những người lao động, làm việc, xuất phát, trở về từ vùng

dịch; không tổ chức đưa lao động của Huyện đến các khu vực đang có dịch.

- Nắm rõ số lượng lao động của Huyện sang làm việc tại các địa phương có

dịch bệnh.

- Phối hợp với ngành y tế kiểm tra sức khỏe, cách ly người lao động trở về

từ vùng có dịch.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Thường Phước 2.

14. Ông Lê Hùng Cường - Phó Trưởng phòng Tài chính và Kế hoạch -

Thành viên.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện bảo đảm kinh phí phục vụ

công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời; hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng

và quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Long Khánh A.

15. Ông Nguyễn Văn Quí - Chánh Văn phòng HĐND và UBND Huyện

- Thành viên.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Trưởng

ban, Phó Trưởng ban Thường trực đối với các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện và

Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

6

Covid-19 trên địa bàn Huyện theo nhiệm vụ của Trưởng ban và Phó Trưởng ban

Thường trực.

- Phụ trách cung cấp thông tin và phát ngôn về công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

- Trực tiếp phụ trách Tiểu ban Thông tin, truyền thông.

16. Ông Nguyễn Văn Hải - Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện - Thành viên.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành y

tế và các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn Huyện; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và

nâng cao sức khỏe của mình và cộng đồng.

- Phát động phong trào Nhân dân phát giác, phát hiện, tố giác các cá nhân,

tổ chức đưa người nhập cảnh trái phép làm lây lan dịch bệnh.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại xã Phú Thuận A.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện thông báo đến các thành

viên Ban Chỉ đạo Huyện biết, giám sát, đôn đốc, theo dõi thực hiện tốt các nhiệm

vụ được giao./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh;

- Sở Y tế;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT và các PCT/UBND Huyện;

-  Các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-29T10:48:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-29T11:51:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-29T11:51:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-29T11:51:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!